
 

 

 

 

 

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ГЕОЛОГИИ И ГЕОЭКОЛОГИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

 

22 апреля 2024 г. Донецк                             № 37 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Порядка предоставления по результатам аукциона  

права пользования участками недр местного значения для разведки и добычи 

полезных ископаемых или для геологического изучения недр,  

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной 

лицензии, или единственному участнику аукциона на территории Донецкой 

Народной Республики 

 

Руководствуясь статьей 27 Федерального конституционного закона  

от 4 октября 2022 года № 5-ФКЗ «О принятии в Российскую Федерацию 

Донецкой Народной Республики и образовании в составе Российской 

Федерации нового субъекта – Донецкой Народной Республики», статьей 10.1 

Закона Российской Федерации от 21 февраля 1992 года № 2395-I «О недрах», 

пунктами 1, 6, 14 части 1 статьи 3 Закона Донецкой Народной Республики  

от 13 марта 2024 года № 60-РЗ «О недропользовании на территории Донецкой 

Народной Республики», подпунктом 1.11 пункта 1, пунктом 4 приложения  

к Указу врио Главы Донецкой Народной Республики от 22 июня 2023 года № 

212 «О некоторых вопросах деятельности Главного управления геологии  

и геоэкологии Донецкой Народной Республики», подпунктом 3.6.6 пункта 3.6 

раздела 3, пунктом 4.28 раздела 4 Положения о Главном управлении геологии  

и геоэкологии Донецкой Народной Республики, утвержденного 

 
МИНИСТЕРСТВО ЮСТИЦИИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

 

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО 

Регистрационный № _5730_ 

от «16» мая 2024 г. 



2 

Постановлением Президиума Правительства Донецкой Народной Республики 

от 6 февраля 2020 года № 4-1, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления по результатам 

аукциона права пользования участками недр местного значения для разведки  

и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения недр, 

разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной 

лицензии, или единственному участнику аукциона на территории Донецкой 

Народной Республики. 

 

2. Отделу лицензирования недропользования Главного управления 

геологии и геоэкологии Донецкой Народной Республики обеспечить 

исполнение Порядка, предусмотренного пунктом 1 настоящего Приказа. 

 

3. Отделу фондов и геологической информации Главного управления 

геологии и геоэкологии Донецкой Народной Республики не позднее одного 

рабочего дня после прохождения государственной регистрации настоящего 

Приказа обеспечить его опубликование на официальном сайте Главного 

управления геологии и геоэкологии Донецкой Народной Республики 

http://glavgeodpr.ru, а также обеспечить выполнение пункта 1 Распоряжения 

врио Главы Донецкой Народной Республики от 13 февраля 2023 года № 21. 

 

4. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

5. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Начальник В.Ю. Лабынцев 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

 

Приказом Главного 

управления геологии  

и геоэкологии Донецкой 

Народной Республики 

от 22.04.2024 г. № 37 

 

Порядок 

предоставления по результатам аукциона права пользования участками недр 

местного значения для разведки и добычи полезных ископаемых  

или для геологического изучения недр, разведки и добычи полезных 

ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или единственному 

участнику аукциона на территории Донецкой Народной Республики 

 

1. Настоящий Порядок регламентирует процедуру предоставления 

по результатам аукциона права пользования участками недр местного значения 

для разведки и добычи полезных ископаемых или для геологического изучения 

недр, разведки и добычи полезных ископаемых, осуществляемых 

по совмещенной лицензии, или единственному участнику аукциона 

на территории Донецкой Народной Республики. 

 

2. Принятие решения о предоставлении по результатам аукциона права 

пользования участками недр местного значения для разведки и добычи 

полезных ископаемых или для геологического изучения недр, разведки и 

добычи полезных ископаемых, осуществляемых по совмещенной лицензии, или 

единственному участнику аукциона на территории Донецкой Народной 

Республики, осуществляется органом исполнительной власти Донецкой 

Народной Республики, осуществляющим полномочия в сфере использования и 

охраны недр (в отношении участков недр местного значения) (далее – 

уполномоченный орган). 

 

3. Уплата окончательного размера разового платежа за пользование 

недрами (далее – разовый платеж) или первой части разового платежа 

производится победителем аукциона, единственным заявителем 

или единственным участником аукциона в порядке и сроки, установленные 

условиями проведения аукциона. 

 



2 

4. Победитель аукциона, единственный заявитель или единственный 

участник аукциона, которым предоставляется право пользования участком недр 

местного значения, в порядке и сроки, установленные условиями проведения 

аукциона, уплачивают государственную пошлину, предусмотренную 

подпунктом 92 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской 

Федерации. 

 

5. Выдача лицензии на право пользования участками недр местного 

значения победителю аукциона, единственному заявителю или единственному 

участнику аукциона осуществляется в соответствии сПорядком оформления, 

государственной регистрации и выдачи лицензий на пользование недрами 

на участки недр местного значения по Донецкой Народной Республике, 

утвержденным приказом Главного управления геологии и геоэкологии 

Донецкой Народной Республики от 14 марта 2024 года № 09, 

зарегистрированным в Министерстве юстиции Донецкой Народной Республики 

от 22 марта 2024 года, регистрационный номер № 5704, в срок, не 

превышающий 5 рабочих дней со дня уплаты заявителем государственной 

пошлины в соответствии с пунктом 4 настоящего Порядка. 

 

6. Уполномоченный орган в случае, предусмотренном частью 13 

статьи 131 Закона Российской Федерацииот 21 февраля 1992 года № 2395-I 

«О недрах», не позднее 5 рабочих дней после истечения срока, установленного 

в условиях аукциона для уплаты разового платежа победителем аукциона, 

уведомляет участника аукциона, предложение которого о размере разового 

платежа предшествовало предложению первоначального победителя аукциона 

(далее – второй участник аукциона), о признании его победителем аукциона 

и о предоставлении ему права пользования участком недр местного значения 

при условии уплаты разового платежа в размере, предложенном таким 

участником в ходе проведения аукциона, но не менее размера разового 

платежа, установленного условиями аукциона, увеличенного на «шаг 

аукциона», а также размещает указанную информацию на сайте для 

размещения информации о проведении торгов, официальном 

сайтеуполномоченного органа. 

Уведомление направляется на адрес электронной почты второго 

участника аукциона, указанный в заявке на участие в аукционе или почтовым 

отправлением по адресу второго участника аукциона, указанному в заявке на 

участие в аукционе. 

 



3 

7. Уплата окончательного размера разового платежа или первой части 

разового платежа производится вторым участником аукциона в течение 

30 календарных дней со дня размещения на сайте для размещения информации 

о проведении торгов информации о предоставлении ему права пользования 

участком недр местного значения. 

В срок, указанный в абзаце первом настоящего пункта, второй участник 

аукциона уплачивает государственную пошлину, предусмотреннуюподпунктом 

92 пункта 1 статьи 333.33 Налогового кодекса Российской Федерации, 

в установленном порядке. 

Выдача лицензии второму участнику осуществляется в порядке, 

определенном пунктом 5 настоящего Порядка. 

 

8. Право пользования участками недр местного значения по результатам 

аукциона не предоставляется в случае, если в сроки, установленные настоящим 

Порядком, разовый платеж или первая часть разового платежа не были 

уплачены по результатам аукциона победителем аукциона или вторым 

участником аукциона, а также в случае, если разовый платеж или первая часть 

разового платежа не были уплачены единственным заявителем или 

единственным участником аукциона при признании аукциона несостоявшимся. 

 

9. Заявитель вправе обжаловать действие (бездействие) и решение 

должностных лиц уполномоченного органа в административном или судебном 

порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации. 


